
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   243 15/12/11

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO POLIVALENTE ENZO APREA DI  
CONTRADA NOVESOLDI - PROGETTO SENZA BARRIERE - AFFIDAMENTO INCA  
RICO DI ESPETO PER ATTIVAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO             

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
PREMESSO che:

-         nelle  aree  più  svantaggiate  del  territorio  regionale,  l’inadeguatezza  dei  servizi 
essenziali  condiziona  fortemente  l’assetto  sociale,  configurandosi  come  una concausa  dei 
processi di esodo di popolazione in atto e che la Misura 3.21 del P.S.R. Campania 2007-2013 
ha  come  finalità  il  miglioramento  di  tali  servizi  quale  fondamentale  presupposto  per 
sviluppare l’offerta dei servizi alla persona, assicurare più dignitose condizioni di vita alle 
popolazioni, contenere l’esodo e garantire il presidio del territorio;
-         al fine di porre rimedio a tale condizione la Regione ha emanato il Bando di attuazione 
della MISURA 3.21 “Servizi essenziali alle persone che vivono nei territori rurali”, Tipologia 
g - Interventi finalizzati alla fruizione allargata e coordinata dei servizi alle persone;

 
VISTO:

-         il  progetto  preliminare  dell’intervento  di  ristrutturazione  del  “Centro  Aprea”  del 
Comune  di  Atripalda,  al  fine  di  adibirlo  a  Centro  polivalente  finalizzato  alla  fruizione 
allargata e coordinata dei servizi alle persone “non abili” approvato con Delibera di G.C. n. 
190 del 24/12/2008;
-         il progetto definitivo dell’intervento di cui sopra, approvato con Delibera di G.C. n. 
196 del 29/12/2008, a firma dell’U.T.C. , dell’importo complessivo di € 599.252,00 di cui € 
430.000,00 per lavori compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

 
ATTESO che:

-         la Regione Campania –Settore Tecnico Amministrativo Provinciale per l’Agricoltura, 
con nota del 15/06/2009, acquisita al prot. 7887 in data 19/06/2009, ha inviato il Decreto 
Dirigenziale finanziario n. 131 del 15/06/2009 dell’importo di €.537.588,33;
-         con Determina del III Settore  n. 117 del 26/06/2009 è stato costituito l’Ufficio per la 
progettazione esecutiva;
-         con Delibera di G.C. n. 131 del 15/07/2009   è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in parola , dell’importo complessivo di €.599.252,00 di cui €.430.000,00 per 
lavori compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, dando atto che la maggiore 
spesa posta a carico del Comune, sarebbe stata iscritta nel Bilancio Comunale nella prima 
variazione del Bilancio 2009;
-         con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  06/10/2009  è  stata  approvata  la 
salvaguardia  degli equilibri di Bilancio, iscrivendo la spesa posta a carico del Comune sui 
Cap. 3702.01 - cod. 2.10.04.01 - e Cap. 3702.02 - cod. 2.10.04.01 - del Bilancio 2009; 
-         con Determina del III Settore n. 187 del 13/11/2009 sono stati aggiudicati i lavori in 
via definitiva;
-         con  Determina  del  III  Settore n.  189 del  18/11/2009 è stato  costituito  l'Ufficio  di 
Direzione Lavori;
-         in  data  02/12/2009  al  Rep.  n.  15  è  stato  sottoscritto  il  contratto  dei  lavori  di 
“Riqualificazione del Centro Aprea“ del Comune di Atripalda, Progetto senza Barriere;
-         in data 10/02/2010 hanno avuto effettivo inizio i lavori;
-         con Determina del III Settore n. 62 del 05/04/2011 è stata approvata la variante in 
corso d'opera dei lavori;



-         in data 27 luglio 2011 al Rep. n. 11 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione dei lavori 
di “Riqualificazione del Centro Aprea “ del Comune di Atripalda, Progetto senza Barriere, 
registrato in Avellino in data 09/08/2011 al n. 764 Serie 1;
-         la Direzione dei lavori in data 15/09/2011 ha certificato l’ultimazione dei lavori, nelle 
more della redazione ed approvazione del certificato di regolare esecuzione;

 

RISCONTRATO che:

-         il progetto prevedeva l’istallazione di un impianto di generazione di energia di tipo 
fotovoltaico istallato su una delle falde del tetto del fabbricato di potenza pari a 9,2 Kw; 
-         l’Amministrazione  ha  provveduto  all’istallazione  ed  allacciamento  del  contatore  di 
energia elettrica per la potenza richiesta di 20 Kw;
-         è  necessario  provvedere  all’avvio  della  pratica  di  connessione  dell’impianto 
fotovoltaico presso l’ente competente (ENEL servizio elettrico) ed alla successiva pratica di 
scambio sul posto presso il GSE per la quale è necessario l’intervento di un tecnico laureato  
con specifiche competenze;
-         l’ufficio  tecnico del  Comune di Atripalda (AV) non è dotato al  proprio interno di 
tecnici specializzati per la redazione della pratica di che trattasi ed inoltre è in difficoltà nel 
rispettare  i  tempi  della  programmazione dei  lavori  e  nello  svolgere le  funzioni  di  istituto 
anche perché trattasi  di prestazioni che richiedono speciali  competenze,  e che pertanto, ai 
sensi  dell’art.  90  comma  6  del  D.lgs.  n°  163/09,  sussistono  le  condizioni  di  legge  per 
procedere all’affidamento del menzionato incarico di nomina di un tecnico laureato esperto 
nella predisposizione di tutti gli atti per perfezionare la richiesta di scambio sul posto, al fine 
di  attivare  l’impianto  fotovoltaico  istallato  presso  il  “centro  Aprea”  ai  soggetti  di  cui  al 
comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h) del medesimo art. 90;

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2009;

 

LETTO  i  curriculum vitae dell’ing.  De Caprio Simona,  iscritto  all'ordine degli  ingegneri  della 
provincia di Napoli con il n° 18953 e con studio in  Marigliano (NA) – 80034 via S. Antonio  n°24; 
- presso Consorzio Enervesuvio S.c.a.r.l. via 11 settembre 32/b 80030 Mariglianella;

 

ATTESA  la  propria  competenza ai  sensi del  Decreto Sindacale  n° 1285 del  30/01/2008  e  del 
vigente regolamento di contabilità;

 

DETERMINA
 

-     di incaricare per la predisposizione di tutti  gli atti  necessari per perfezionare la richiesta di 
scambio sul posto al fine di attivare l’impianto fotovoltaico istallato presso il “centro Aprea” 
l’ing. De Caprio Simona, iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Napoli con il n° 
18953 e con studio in  Marigliano (NA) – 80034 via  S.  Antonio  n° 24; -  presso Consorzio 
Enervesuvio S.c.a.r.l.  via 11 settembre 32/b 80030 Mariglianella -, per un importo pattuito di 
€.1.200,00 oltre Iva e Cassa; 

-     di approvare l’allegata convenzione di incarico;



-     di dare atto che l’importo dovuto per la prestazione professionale pari a complessivi €.1.510,08 
è  previsto  nel  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  e  sarà  prelevato  per  €.1.248,00 dal 
contributo concesso dalla Regione Campania dal cap.3702.00  cod.2.10.04.01 P.R. Parte Uscita 
del bilancio 2011, significando che tale operazione deve transitare attraverso il conto corrente 
dedicato  n°005/1336039  codice Iban  IT17J05392275660000001336039 e per  €.  262,08 (pari 
all’IVA al 21% sulla prestazione commissionata) sul capitolo 3702.02 cod. 2.10.04.01 P.R. parte 
Uscita del bilancio 2011, significando che tale operazione deve transitare attraverso il conto della 
tesoreria comunale;

-     di dare atto che l’opera pubblica è provvista di CUP: I13B0900005006 e che la prestazione in 
parola è provvista del CIG: ZEF02D3333;

-     di provvedere al pagamento della spesa in applicazione dell’art.185 del TUEL di cui al D.lgs. n° 
267  del  18.08.2000  a  seguito  di  presentazione  della  relativa  fattura  da  parte  del  succitato 
professionista.



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

20/12/11

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


